
建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

项目名称：赣州艾毅汽车零部件有限公司年产 240 万套

汽车天窗排水管生产项目 

建设单位（盖章）：  赣州艾毅汽车零部件有限公司  

编制日期：             2024 年 12 月     

中华人民共和国生态环境部制

公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
 

公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
 

公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
[...]
监测点位 监测指标 
最低监测

频次 
备注 

厂区四周厂

界外 1m 

非甲烷总烃、颗粒物、

HCl、臭气浓度、氯乙烯 
1 年 1 次 

《排污单位自行监测技术指南橡胶和塑料制

品》（HJ1207-2021） 

二、废水 

1、废水污染源 

本项目废水主要为地面清洗水、冷却定排水及生活污水 

（1）车间地面清洗水 

车间地面清洗采用用拖把擦拭的方式进行，项目生产车间总面积 2563m3，除去设备占

公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
 

 
 
 
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
 

 
 
 
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
 

 
 
 
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
 

 
 
 
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿



48 

地面积，需要擦拭的车间面积约 885m2，每 3 天清洗 1 次，年工作 300 天，预计用水量为

2L/m2，清洗用水量约为 1.77m3/次（177m3/a），排放系数取 0.9，地面清洗废水产生量为 1.6m3/

次（160m3/a）。地面清洗废水采用“化粪池”处理达江西赣州香港产业园区污水处理厂一

期接管标准，经江西赣州香港产业园区污水处理厂一期处理达《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 B 标准后，尾水最终排入赣江。 

（2）冷却定排水 

项目热融挤出后，进入水冷定型，水冷箱容量为 150L(有效容积 120L)，每天损耗 30L

水，冷却水每月一排，年排放量为 1.44t/a。则需每天补充 30L 新水及每月更换 120L 新水。

冷却定排水采用“化粪池”处理达香港工业园污水处理厂接管标准后进入污水处理厂进一步

处理，经处理后的废水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B

标准后尾水排入赣江。 

（3）生活污水 

本项目正式投产后，项目劳动定员为 35 人，均在不在厂区内住宿，员工生活用水量按

50L/人•d 计，生活用水量为 1.75m3/d(525m3/a)，排污系数以 0.8 计，则排水量为 1.4m3/d 

(420m3/a)。主要污染物为 CODCr、BOD5、NH3-N、SS、总氮、总磷和动植物油等，初始产

生浓度分别为 250mg/L、120mg/L、30mg/L、150mg/L、30mg/L、3mg/L 和 30mg/L。生活污

水采用“化粪池”处理达江西赣州香港产业园区污水处理厂一期接管标准后进入污水处理厂

进一步处理，经处理后的废水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 B 标准后尾水排入赣江。 

表 4.10 项目各废水产排情况一览表 

工序 污染物 

污染物产生 

治理措

施 

污染物排放 

排放

去向 
产生废

水量

（m³/a） 

产生浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

处理效

率% 

排放浓度

（mg/L） 

排放

量

（t/a） 

车间

地面

清洗

废水 

pH 

160 

6~9 

/ 

/ / / 

江西

赣州

香港

产业

园区

污水

处理

厂一

期 

CODCr 200 0.032  / / / 

SS 100 0.016  / / / 

石油类 20 0.003 / / / 

氨氮 15 0.002  / / / 

冷却

循环

定排

水 

CODCr 

1.44 

100 0.00014  / / / 

BOD5 20 0.00003  / / / 

SS 300 0.00043  / / / 

石油类 5 0.00001  / / / 

氨氮 5 0.00001  / / / 

生活

污水 

CODCr 

420 

250 0.105  / / / 

BOD5 120 0.050  / / / 

SS 150 0.063  / / / 

公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
 

 
 
 
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
 

 
 
 
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
 

 
 
 
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
 

 
 
 
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿



49 

氨氮 30 0.013  / / / 

总氮 30 0.013  / / / 

总磷 3 0.001  / / / 

综合

废水 

CODCr 

581.44 

235.870  0.137  

化粪池

(TA001) 

10.00% 212.283  0.123  

BOD5 86.731  0.050  10.00% 78.058  0.045  

SS 136.613  0.079  70.00% 40.984  0.024  

氨氮 25.810  0.015  5.00% 24.520  0.014  

总氮 21.670  0.013  5.00% 20.587  0.012  

总磷 2.167  0.001  0.00% 2.167  0.001  

石油类 3.315  0.002  0.00% 3.315  0.002  

厂区

总排

口 

pH 

581.44 

6-9 

江西赣

州香港

产业园

区污水

处理厂

一期 

6-9 

赣江 

CODCr 212.283  0.123  71.74% 60 0.035  

BOD5 78.058  0.045  74.38% 20 0.012  

SS 40.984  0.024  51.20% 20 0.012  

氨氮 24.520  0.014  67.37% 8 0.005  

总氮 20.587  0.012  2.85% 20 0.012  

总磷 2.167  0.001  53.85% 1 0.0006  

石油类 3.315  0.002  9.15% 3 0.002  

2、水污染物环境影响分析 

（1）废水处理设施可行性分析 

项目废水经化粪池(TW001)处理可达江西赣州香港产业园区污水处理厂一期接管标准，

经江西赣州香港产业园区污水处理厂一期处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B 标准后，尾水最终排入赣江。 

（2）江西赣州香港产业园区污水处理厂一期概况 

江西赣州香港产业园区污水处理厂位于赣州市经济技术开发区岗边村上坝，纳污水体为

赣江，于 2020 年建成，污水处理厂设计水量为 10000m³/d。 

污水处理厂工程主要包括粗格栅及提升泵站、细格栅及曝气沉砂池、调节事故池、混凝

沉淀池、水解酸化池、AAC 氧化沟、二沉池、回流及剩余污泥泵房、紫外线消毒计量池、

贮泥池、脱水机房及加药间、变配电房及机修间、综合楼、门卫、监测室等，污水处理厂采

用“强化物化预处理+生化预处理+脱氮除磷生物处理”的总体工艺。 

公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
 

 
 
 
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
 

 
 
 
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
 

 
 
 
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
 

 
 
 
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿



50 

  

图 4-7 污水处理工艺流程图 

尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标准，尾

水最后排入赣江。 

目前，本项目管网已铺设至项目所在地厂区外，本项目废水可接管排入江西赣州香港产

业园区污水处理厂。 

本项目生活污水经化粪池处理后，经污水管网进入江西赣州香港产业园区污水处理厂处

理，生活污水通过化粪池预处理后出水与江西赣州香港产业园区污水处理厂进出水水质比较

详见下表。 

表 4.12  项目外排废水预计处理效果表 

污染源 
外排废水浓度

(mg/L) 

江西赣州香港产业园区污

水处理厂接管标准 

江西赣州香港产业园区污

水处理厂尾水排放标准 

pH 6~9 6~9 6~9 

CODCr 212.283  500 60 

BOD5 78.058  300 20 

SS 40.984  300 20 

氨氮 24.520  50 8 

总氮 20.587  70 20 

总磷 2.167  5 1 

石油类 3.302  5 2 

注：外排废水指地面清洗废水和生活污水排放总量 

由上表可知，本项目外排废水经厂区内废水处理设施预处理后，各项污染物排放浓度均

小于江西赣州香港产业园区污水处理厂接管标准，故本项目废水预处理后排入江西赣州香港

产业园区污水处理厂在接管水质和水量上是可行的 

（3）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
 

 
 
 
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
 

 
 
 
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
 

 
 
 
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
 

 
 
 
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿



51 

项目废水排放方式属于间接排放，废水类别、污染物及污染治理设施信息表、废水排放

口基本情况见下表 

表 4.13   本项目废水间接排放口基本情况表 

排放

口编

号 

排放口地理坐标 废水

排放

量/ 

万 t/a 

排放去

向 
排放规律 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 污染物种类 
进水水

质要求 

排入排

入外环

境 mg/L 

企业

废水

总排

口

DW00

1 

114.892526° 25.887719° 0.058 

江西赣

州香港

产业园

区污水

处理厂 

间断排

放，流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放 

pH 6~9 6~9 

CODCr 500 60 

BOD5 300 20 

SS 300 20 

氨氮 50 8 

总氮 70 20 

总磷 5 1 

石油类 5 2 

4、监测计划 

项目水环境自行监测计划根据根据《排污单位自行监测技术指南》（HJ819-2017）和《排

污单位自行监测技术指南橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021）表 2 使用聚氯乙烯树脂生产的

塑料制品制造（除塑料人造革合成革制造外）非重点排污单位间接排放”设置。具体监测计

划情况如下 

表 4.14  水环境监测计划一览表 

类别 监测位置 监测项目 最低监测频次 

废水 总排放口 
流量、pH、CODCr、石油类、TP、TN、NH3-N、SS、

BOD5 
1 次/年 

三、噪声 

(一)噪声源强 

本项目的噪声主要来自生产过程中机械设备运转时产生的噪声，建设方拟采取选用低噪

设备、基础固定、置于室内等措施，综合隔声量≥20dB(A)，减少项目噪声对周围环境干扰。 

 

 

 

 

 

 

 

公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
 

 
 
 
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
 

 
 
 
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
 

 
 
 
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
 

 
 
 
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿
  
  
公
示
稿



52 

表 4.11 项目室内噪声源主要噪声源强一览表 

声源名称 
数

量 

声源

源强
dB(A) 

声源

控制

措施 

空间相对位

置 X,Y,Z 

距室

内边

界距

离 

室内

边界

声级
dB(A) 

运行

时段 

建筑

物插

入损

失
dB(A) 

建筑物外噪声 

声压

级
dB(A) 

建筑

物外

距离 

水管挤出机

（进料挤出

一体化） 

2 78.01 

低噪

声设

备，优

化内

布局，

合理

布置

车间，

减振 

42,-5,125.

92 5 54.63 昼间 20 34.63 1 

冷水机 2 83.01 
28,-2,125.

33 5 59.63 昼间 20 39.63 1 